UBND THỊ XÃ ĐÔNG HÒA

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT THỊ XÃ

Số:              /HĐPH-PBGDPL

V/v phổ biến các Luật, nghị quyết mới được

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ

7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp

luật về một số vấn đề dư luận quan tâm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Hòa, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị (3 khối);

- Các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng PHPBGDPL thị xã;

- UBND các xã, phường;

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và các văn bản

hướng dẫn thi hành; trên cơ sở các luật, nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 7 (có phụ lục kèm theo) và trên cơ sở Công văn số

1127/HĐPH ngày 12/8/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh

Phú Yên về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua

tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận

quan tâm; trên cơ sở Công văn số 1127/HĐPH ngày 12/8/2024 của Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Phú Yên về việc phổ biến các luật, nghị quyết

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến,

giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm;

Nhằm tiếp tục nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong cán bộ và

Nhân dân, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, Hội đồng Phối

hợp PBGDPL thị xã triển khai một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường chủ động tổ chức triển khai,

tuyên truyền, phổ biến, truyền thông về các nội dung có liên quan bằng hình thức linh

hoạt, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực hoặc lồng ghép

việc thực hiện trong các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội của

các cơ quan, đơn vị và địa phương; truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật đến cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp

luật và Nhân dân.

Quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động nắm bắt, lắng nghe nhu cầu xã hội,

các vấn đề “nóng” được dư luận xã hội quan tâm để tập trung nguồn lực tổ chức thông

tin, phổ biến chính sách, pháp luật có liên quan, trong đó có tình hình triển khai thi

hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà

ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ

chức tín dụng số 32/2024/QH15 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/8/2024; phổ biến

pháp luật về phòng, chống vi p hạm pháp luật trên không gian mạng và pháp luật

phòng cháy, chữa cháy hiện nay bằng hình thức phù hợp. Đồng thời, chú trọng phản

2

ứng chính sách linh hoạt; tổng hợp, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung,

thay thế các quy định pháp luật có vướng mắc, bất cập.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền

thanh thị xã tăng cường thông tin, phổ biến, truyền thông rộng rãi, nội dung các

Luật mới được thông qua và các quy định pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội

quan trên chuyên trang, chuyên mục của Cổng/Trang thông tin điện tử, Đài phát

thanh từ thị xã đến cơ sở để người dân biết và thực hiện.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị

- xã hội thị xã có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung

các luật mới được thông qua và các quy định pháp luật về các vấn đề dư luận xã

hội quan tâm cho thành viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho

Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu,

tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp

luật.

4. UBND các xã, phường căn cứ hướng dẫn tại Công văn này và điều kiện

thực tiễn địa phương, tổ chức PBGDPL về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm và

nội dung các Luật mới được thông qua với hình thức phù hợp; phát huy vai trò của

báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, những người có uy tín trong

cộng đồng dân cư (trưởng thôn, khu phố, người có uy tín trong cộng đồng…) tham

gia phổ biến, vận động, thuyết phục Nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định

của pháp luật liên quan; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

đảm bảo hiệu quả, thực chất.

5. Giao phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng PHPBGDPL thị xã)

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các nội dung tại văn bản này; tổng

hợp, tham mưu Hội đồng PHPBGDPL thị xã báo cáo theo quy định.

Hội đồng Phối hợp PBGDPL thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND

các xã, phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Thành viên HĐPHPBGDPL thị xã;

- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG

 CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

Nguyễn Lê Vi Phúc

3

PHỤ LỤC

CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT MỚI ĐƯỢC QUỐC HỘI THÔNG QUATẠI KỲ

HỌP THỨ 7, QUỐC HỘI KHÓA XV

(Kèm theo Công văn số …./HĐPHGDPL ngày    /8/2024 của Hội đồng PBGDPL thị xã)
_________________________________________________________

1. LUẬT (11 văn bản)

- Luật Lưu trữ (sửa đổi);

- Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi);

- Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi);

- Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp;

- Luật Đường bộ;

- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

- Luật Thủ đô (sửa đổi);

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ;

- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi);

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật

Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật

Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15.

2. NGHỊ QUYẾT (07 văn bản)

- Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều

chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024;

- Nghị quyết bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022 và phê

chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022;

- Nghị quyết phê chuẩn Văn kiện gia nhập Hiệp định Đối tác Toàn diện và

Tiến bộ xuyên Thái Bình Duong của Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len;

- Nghị quyết về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính

sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

- Nghị quyết về bổ sung thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát

triển tỉnh Nghệ An;

- Nghị quyết về việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày

11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục

hồi và phát triển kinh tế - xã hội và tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện các

Nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia;

- Nghị quyết Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:03:30+0700
	Tỉnh ủy Phú Yên
	Nguyễn Văn Cường<Nguyen van cuong @hudonghoa> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:34:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Lê Thị Thủy<lethithuy82@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-11T07:58:06+0700
	Nguyễn Lê Vi Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T09:32:20+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T09:32:52+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T09:35:48+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Phòng Tư pháp<ptp.donghoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T09:35:57+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Phòng Tư pháp<ptp.donghoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!